
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND Quảng Nam, ngày      tháng      năm 2021

QUYẾT ĐỊNH 
Phê duyệt Kế hoạch hoạt động tổng thể Dự án Hỗ trợ kỹ thuật “Quản lý 

Rừng bền vừng và Bản tồn Đa dạng sinh học tỉnh Quảng Nam  do Cơ quan 
phát triển quốc tế Hoa Kỳ (USAID)

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương 
ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 56/2020/NĐ-CP ngày 25/5/2020 của Chính phủ về quản lý 
và sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và vốn vay ưu đãi của các nhà tài 
trợ nước ngoài;

Căn cứ Quyết định số 1689/QĐ-BNN-HTQT ngày 22/4/2021 của Bộ Nông 
nghiệp và PTNT về việc phê duyệt Văn kiện dự án hỗ trợ kỹ thuật “Quản lý rừng bền 
vững và Bảo tồn đa dạng sinh học (VFBC)  do Cơ quan Phát triển Quốc tế Hoa Kỳ 
(USAID) tài trợ;

Theo đề nghị của Ban Quản lý dự án VFBC tỉnh tại Công văn số 13/BQLVFBC 
ngày 10/9/2021 và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 281/TTr-
SNN&PTNT ngày 15/9/2021 (kèm theo ý kiến của Sở Ngoại vụ tại Công văn số 
497/SNgV-PCPNN ngày 25/6/2021, Bộ Chi huy Quân sự tỉnh tại Công văn số 
1708/BCH-HC ngày 30/6/2021, Công an tỉnh tại Công văn số 918/CAT-PA01 ngày 
30/6/2021,Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tại Công văn số 1358/BCH-TM ngày 
30/6/2021, Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 1188/SKHĐT-QHTH ngày 
02/7/2021, Sở Tài chính tại Công văn số 2376/STC-DN ngày 27/8).

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch hoạt động tổng thể Dự án hỗ trợ kỹ thuật Quản lý 
Rừng bền vững và Bảo tổn Đa dạng sinh học tỉnh Quảng Nam  do Cơ quan phát triển 
quốc tế Hoa Kỳ (USAID) tài trợ, với các nội dung chính như sau:

1. Tên dự án: Dự án hỗ trợ kỹ thuật “Quản lý rừng bền vững và Bảo tồn đa dạng 
sinh học (VFBC) .

2. Cơ quan chủ quản dự án: Bộ Nông nghiệp và PTNT.
3. Chủ dự án: UBND tỉnh Quảng Nam.
4. Mục tiêu và hoạt động của dự án
4.1 Mục tiêu
a) Mục tiêu tổng quát
Giảm phát thải khí nhà kính và tăng khả năng hấp thụ các-bon trong rừng sản xuất 

là rừng tự nhiên và rừng trồng của Việt Nam; Bảo tồn đa dạng sinh học ở những khu 
vực rừng có giá trị cao về đa dạng sinh học của quốc gia.

b) Mục tiêu cụ thể



2

- Giảm phát thải khí khí nhà kính do chuyển đổi và suy thoái rừng tự nhiên;
- Tăng hấp thụ các-bon thông qua quản lý rừng bền vững và quản lý tốt hơn rừng 

trồng sản xuất;
- Cải thiện chất lượng, đa dạng sinh học và năng suất rừng sản xuất là rừng tự nhiên;
- Duy trì và tăng cường chất lượng rừng;
- Bảo vệ và cân bằng các quần thể động vật hoang dã ở các Vườn Quốc gia, các 

Khu bảo tồn loài và sinh cảnh.
4.2 Hoạt động của dự án
a) Hợp phần 1: Quản lý rừng bền vững.
- Tiểu hợp phần 1: Cải thiện Quản lý rừng của cộng đồng dân cư/quản lý rừng 

có sự tham gia của người dân.
- Tiểu hợp phần 2: Thúc đẩy phát triển sinh kế bền vững cho các cộng đồng sống 

phụ thuộc vào rừng.
- Tiểu hợp phần 3: Tăng cường thực thi pháp luật đối với các vi phạm trong lĩnh 

vực Lâm nghiệp.
- Tiểu hợp phần 4: Cải tiến giải pháp kỹ thuật quản lý rừng sản xuất.
- Tiểu hợp phần 5: Huy động các nguồn lực cho Quản lý và bảo vệ rừng.
b) Hợp phần 2: Bảo tồn Đa dạng sinh học. 
- Tiểu hợp phần 6: Thúc đẩy sản xuất, kinh doanh thân thiện với bảo tồn cho các 

cộng đồng sống phụ thuộc vào rừng. 
- Tiểu hợp phần 7: Tăng cường quản lý rừng đặc dụng và rừng phòng hộ.
- Tiểu hợp phần 8: Tăng cường hiệu quả hệ thống thực thi pháp luật đối với tội 

phạm hủy hoại rừng và động vật hoang dã.
- Tiểu hợp phần 9: Giảm thiểu nhu cầu tiêu thụ thông qua phương pháp thay đổi 

hành vi.
5. Thời gian thực hiện: 06 năm (2021 - 2026) (bao gồm cả thời gian quyết toán 

dự án hoàn thành theo quy định của pháp luật Việt Nam).
6. Địa điểm thực hiện: Tại các địa phương trên địa bàn tỉnh Quảng Nam (ngoại 

trừ các xã biên giới đất liền và hải đảo của tỉnh).
7. Tổng kinh phí thực hiện tại tỉnh Quảng Nam: 3,115 triệu USD (tương 

đương 71.969 triệu đồng, tính theo tỷ giá USD/VND ngày 10/6/2021 của Ngân hàng 
Nhà nước Việt Nam, 1USD=23.182VND). Trong đó:

- Vốn ODA do Cơ quan Phát triển Quốc tế Hoa Kỳ (USAID) tài trợ không hoàn 
lại: 2,8 triệu USD (nhà tài trợ trực tiếp quản lý, sử dụng, hỗ trợ thực hiện dự án tại tỉnh) 

- Vốn đối ứng từ Ngân sách tỉnh: 7.278 triệu đồng (khoảng 0,315 triệu USD) để 
thực hiện các nội dung hoạt động của dự án và Ban Quản lý dự án (kể cả lồng ghép các 
nhiệm vụ  của cơ quan thực hiện).

Điều 2. 
1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chịu trách nhiệm:
- Phối hợp với  Ban Quản lý Dự án lâm nghiệp thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn triển khai thực hiện đảm bảo theo đúng các quy định hiện hành của nhà 
nước về triển khai các dự án do nước ngoài tài trợ, Quyết định 1689/QĐ-BNN-HTQT 



3

ngày 22/4/2021của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các nội dung theo văn 
kiện dự án;

-  Căn cứ kế hoạch hoạt động của Ban Quản lý Lâm nghiệp phê duyệt hằng năm, 
chương trình, kế hoạch của các nhà thầu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây 
dựng kế hoạch hoạt động, kế hoạch tài chính hằng năm trình cơ quan thẩm quyền phê 
duyệt và quản lý, sử dụng lồng ghép các nguồn lực nguồn vốn đối ứng ngân sách tỉnh 
theo đúng quy định; 

- Tổ chức nghiệm thu, tiếp nhận sản phẩm dự án; chịu trách nhiệm thực hiện đầy 
đủ các hồ sơ, thủ tục; báo cáo quyết toán năm, quyết toán tổng thể sau khi kết thúc dự 
án; 

- Thường xuyên kiện toàn Ban Quản lý để triển khai thực hiện dự án theo kế 
hoạch và yêu cầu về quản lý địa bàn.

2. Ban Quản lý dự án hỗ trợ kỹ thuật “Quản lý rừng bền vững và Bảo tồn đa dạng 
sinh học (VFBC)  tỉnh Quảng Nam chịu trách nhiệm thực hiện theo nội dung tại Quyết 
định số 1689/QĐ-BNN-HTQT ngày 22/4/2021 phối hợp giám sát các hoạt động của 
các nhà  thầu trong quá trình thực hiện dự án tại hiện trường; định kỳ hằng quý, 6 tháng 
và 01 năm tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện dự án cho UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp 
và Phát triển nông thôn để theo dõi, chỉ đạo. 

3. Sở Tài chính chủ trì phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn Sở Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn bố trí cán bộ kiêm nhiệm, xây dựng dự toàn theo hướng 
lồng ghép các nguồn kinh phí trong kế hoạch hằng năm để thẩm định; tham mưu UBND 
tỉnh bố trí kinh phí đối ứng theo kế hoach hoạt động và kế hoạch tài chính đã được phê 
duyệt.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn, giám sát Sở Nông nghiệp và Phát triển 
nông thôn, Ban Quản lý dự án triển khai thực hiện dự án theo đúng quy định.

5. UBND cấp huyện trong vùng dự án, các cơ quan quân sự, biên phòng, công 
an, ngoại vụ phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong triển khai thực 
hiện dự án trên địa bàn đảm bảo đúng quy định.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ huy phòng chống thiên 
tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển 
nông thôn, Kế hoạch và Đầu tư; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh, Giám đốc Ban Quản 
lý VFBC Quảng Nam, Chi cục Trưởng Chi cục Kiểm lâm và thủ trưởng các cơ quan 
liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- - Bộ NN&PTNT;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở KH&ĐT; 
- Các CPVP;
- Lưu: VT, TH, KTN, KTTH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Hồ Quang Bửu


